<sup>41</sup> La descrizione dell'arco dell'iride, e cioè di un argomento importante, non è sufficiente per tener fede ad un proposito solenne, se la parte restante dell'opera non rispetta le promesse iniziali.

<sup>42</sup> La citazione è tratta da LUCAN. *Bell. civ.* 3, 440.

<sup>43</sup> L'interpretazione dell'espressione *dato aere* non è quella consueta: infatti viene riferita dal Buti alla perdita del denaro in seguito a naufragio e non, come intendono gli altri commentatori, al compenso che veniva dato ad un pittore per ritrarre un naufragio.

<sup>44</sup> Cfr. PERS. 1, 88-91. Si veda anche il commento del Buti alla satira (c. 15r): «Et prosequendo idem inducit ad exemplum, scilicet naufragi portant tabellam sui naufragii ad collum; [...] *cantas*, tu naufragus cum portes te pictum in fracta [*parola illegg.*], idest fracta navi, *ex humero*, idest in tabula pendente ab humero [...]. Nello stesso commento ricorre un altro accenno alla circostanza (c. 51r): «*ne oberret pictus in cerulea tabula*, ne vadat mendicando cum tabula naufragii ad collum, de qua fuit dictum satis supra».

<sup>45</sup> Mentre il Buti si limita alla contestualizzazione, alcuni commenti antecedenti risultano più dettagliati, soprattutto per quanto concerne i riferimenti greci, totalmente assenti nel nostro. Gli altri commenti, infatti, precisano che si tratta di un proverbio greco, anche se l'unico a citarlo è Porfirione (19-20: «Hoc proverbium est in malum pictorem, qui nesciebat aliud bene pingere quam cupressum. Ab hoc naufragus quidam petit, statum suum exprimeret. Ille interrogavit, num ex cipresso vellet aliquid adici. Quod proverbium Graecis in usu est Μή τι καὶ κυπάρισσον θέλεις;»); sullo stesso registro anche Pseudoacrone, che aggiunge (19): «[...] Quod proverbium Graecis in usu est; nam naufragi ad misericordiam commovendam casus suos in tabula depingunt, ut Iuvenalis: Et picta se tempestate tuetur [IUV. 14, 302]». Dello stesso tenore *Materia* (19, 3-4) e *Anonymous Turicensis* (19, 1-3); quest'ultimo, oltre a spiegare il detto, propone anche la costruzione della frase: «Probatio a simili. [...] ordo talis est: et fortasse scis simulare cupressum. quid autem hoc simulare valet, si qui pingitur, id est, vult pingi, aere, id est pretio, tibi dato fractis navibus enatat expes, id est sine spe alicuius rei?».

<sup>46</sup> La distinzione tra l'anfora e l'orcio è appena accennata nel Buti. Essa è, invece, presente nel *Materia* (21, 1-6): «Alia similitudo a figulo inducta, quod panni illi quamvis per se boni sint non habent ibi locum, quemadmodum ad fingendam amphoram non habet locum fingere urceum, quamvis bonus per se sit. Amphora per se habet os latum, et est magnum vas. Unde amphora, id est circumportativa, dicitur: an id est circum foros id est ferre. Urceus vero strictum os habet, et est parvum vas. Orche enim Grece, recipere est Latine. Unde urceus. Quasi diceret: cum aliud inchoaveris, cum aliud describis?».

<sup>47</sup> Il rinvio a HOR. *Sat.* 1, 2, 23 è presente anche nel commento alla *Commedia*: cfr. *Purg.* XXII, 25-54, p. 525.

<sup>48</sup> La stessa citazione ciceroniana (CIC. *Inv.* 1, 7, 9) è riscontrabile anche nel commento a Persio, con l'unica differenza che in questo ne viene esplicitata la fonte (c. 14v): «Et in hoc peccatur contra elocutionem, que est una de quinque partibus rhetorice: 'Est enim elocutio idoneorum verborum et sententiarum ad inventionem accomodatio', et dicit Tullius quando, cum verba [*parola illegg.*] et sententie sunt idonee inventioni materie [...].».

<sup>49</sup> La teorizzazione che propone i tre generi di stile (*extenuatus*, *mediocris*, *gravis*) è in linea con la tradizione: deriva dalla RHET. *Her.* 4, 8, 11, dove, assieme ad un elenco di esempi per ciascuno di essi, sono presentate le proprietà che ogni stile dovrebbe possedere, ossia il gusto (*elegantia*), la composizione artistica (*compositio*) e la nobiltà (*dignitas*). Differenti nella terminologia (ma non nella sostanza) la distinzione proposta in *Dial. super auct.* 19, 208-210: «Sunt etiam tres modi in stilo scribenti, humilis, mediocris, grandiloquus, ubi iuxta materiae qualitatem auctor stili sui temperat ordinem».

<sup>50</sup> *Sublimis*, *mediocris* et *infimus*: la terminologia e la spiegazione trovano un preciso riscontro anche nell'*accessus* a Terenzio (red. F): «31. [...] Stili autem tres sunt: sublimis,

---

mediocris et infimus. Sublimis, ut heroicus, mediocris, ut comicus, infimus, ut satirus, ut buccolicus, georgicus». L’analisi dei tre generi di poemi prende in considerazione solo il profilo stilistico; successivamente il Buti ne darà un’illustrazione soffermandosi anche sugli aspetti contenutistici: cfr. nota 192.

<sup>51</sup> Questa spiegazione del Buti, nonostante ometta il vizio nel quale incorre chi scrive adoperando lo *stilus mediocris*, rispecchia in buona misura quanto enunciato nella parte introduttiva degli *Scholia Vindobonensis* e nell’*accessus* del *Materia*. La stessa classificazione dei tre stili e, conseguentemente, dei vizi nei quali possono incorrere gli autori che li praticano è enunciata da Buti nel commento a Persio (c. 14r): «Et est hic notandum quod, cum sint tres stili quibus utuntur poete - scilicet sublimis, mediocris et infimus - plerumque poete incurunt vitia in observatione eorum: quia, volentes sublimi, aliquando incident fluctuantem et dissolutum, et volentes uti infimo, incident plerumque aridum et exangue». Anche in questo caso gli *Scholia Vindobonensis* sono raffrontabili con il testo del Buti (28): «hoc est, dum non vult imitari vel in mediocri vel in gravi, sed in humili, incidit in aridum et exangue, quod est contrarium humili». Più vicino MATTH. DE VEND. *Ars vers.* 1, 30: «[...] maxime debent evitari, scilicet fluctuans et dissolutum, turgidum et inflatum, aridum et exsangue».